Дело № 5-429/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                        адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес Серебряков А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колсанова Андрея Евгеньевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего руководителем юридического лица наименование организации,
у с т а н о в и л:
дата установлено, что Колсанов А.Е., являясь руководителем юридического лица наименование организации, расположенного по адресу адрес, нарушил срок предоставления в ФСС РФ реестра сведений по л/н № 910081185382 на застрахованное лицо Закирову В.Р., установленный п. 3 Постановления Правительства РФ от дата № 2375 (страхователь не позднее 5-ти календарных дней со представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия) – реестр направлен – дата, листок нетрудоспособности представлен страхователю дата.
Колсанов А.Е. в судебное заседание не явился, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...
   Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Колсанова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от дата N 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в дата территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом. В случае представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка страхователь не позднее 5 календарных дней со дня получения заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка представляет их в территориальный орган Фонда по месту регистрации. Территориальным органом Фонда производится перерасчет назначенного пособия за все прошлое время, но не более чем за дата, предшествующие дню представления справки (справок) о сумме заработка застрахованного лица.
 Указанное подтверждается протоколом об административном правонарушении, заявлением застрахованного о выплате пособий по временной нетрудоспособности, которое предоставлено страхователю дата и принято ФСС дата, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которому руководителем юридического лица наименование организации является Колсанов А.Е.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, длительность пропуска срока предоставления сведений, данные о личности виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
п о с т а н о в и л:
Колсанова Андрея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение - НБ адрес/УФК по адрес, получатель: Управление Федерального казначейства по адрес (Государственное учреждение-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес) ИНН телефон КПП телефон л/с телефон, БИК телефон, к/с (ЕКС) 40102819445370000079, КБК телефон телефон 160, 110 указывать тип платежа - АШ (административный штраф), 24 назначение платежа указать –регистрационный номер страхователя.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии  в Авиастроительный районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья:                                                                             А.Ф.Серебряков